МКУ «Центр координации деятельности и методического сопровождения образовательных учреждений МО «Судогодский район»»

ПРИКАЗ

27.03.2017г.                                                                         № 16

Об итогах районного конкурса
методических  разработок
 «Современные формы и методы
 реализации экологического
образования школьников»

Во исполнение приказа МКУ «Центр координации деятельности и методического сопровождения образовательных учреждений МО «Судогодский район»» от 13.02.2017г. №7  «О проведении районного конкурса методических  разработок  «Современные формы и методы  реализации экологического  образования школьников»» и на основании решения жюри конкурса, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить решение жюри.
2. Утвердить список  победителей  районного конкурса методических разработок «Современные формы и методы  реализации экологического  образования школьников» (приложение № 1).
3. Методическому отделу рассмотреть на заседаниях методических объединений педагогов и специалистов, организующих учебную и воспитательную работу с обучающимися в области экологии, охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности  результаты районного конкурса (приложение № 2).
4. Руководителям образовательных учреждений довести данный приказ и итоговую справку  до педагогов.
5. Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой.

Директор:                                                         Обрубова О.И.

приложение № 1
                                                                                                к приказу
от 27.03.2017г. №16

Итоги
районного конкурса методических  разработок  «Современные формы и методы  реализации экологического  образования школьников»

1 место в номинации «Внеурочное мероприятие по экологическому воспитанию и образованию обучающихся»  - Власова В.К., учитель начальных классов МБОУ «Муромцевская СОШ». Сценарий  внеклассного мероприятия « Животные тайги».  Сказка  «Колобок»

1 место в номинации «Интерактивный урок по экологии в соответствии с образовательной  программой общего образования». - Хорошева  Н.Ю., Тюрикова М.Е.,  учителя начальных классов  МБОУ «Воровская СОШ». Урок по теме «Черноморское побережье Кавказа».

1 место в номинации «Проектная деятельность обучающихся по экологии» - Мышова Т.В. учитель начальных классов МБОУ «Улыбышевская ООШ». Проект учащихся начальных классов «Питательная ценность молока».

2 место в номинации «Проектная деятельность обучающихся по экологии» - Кравченко С.А. учитель истории МБОУ «Улыбышевская ООШ». Проект «Куда бежишь,  родничок?»

приложение № 2
                                                                                                к приказу
от 27.03.2017г. №16

Информационно-аналитическая справка
по итогам районного конкурса методических  разработок
«Современные формы и методы  реализации экологического  образования школьников»»
С 20февраля 2017г. по 15марта 2017г  проходил районный конкурс методических разработок  «Современные формы и методы  реализации экологического  образования школьников» педагогов и специалистов, организующих учебную и воспитательную работу с обучающимися в области экологии, охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности. Конкурс проводился в целях  поддержки  творчески работающих педагогов,  выявления профессиональной компетентности педагогов в области экологического образования школьников.
 В конкурсе приняли участие  6 педагогов из 4-х школ района.  Среди них 5  учителей начальных классов.  Всего было представлено 8  работ.
Конкурс проводился по номинациям по трем номинациям: «Внеурочное мероприятие по экологическому воспитанию и образованию обучающихся»,«Проектная деятельность обучающихся по экологии»,«Интерактивный урок по экологии в соответствии с образовательной  программой общего образования».
В рамках указанных номинаций  были представлены:
  -педагогические проекты: образовательные, экологические, природоохранные, социально значимые, имеющие прикладное значение;
-методическая разработка внеурочного занятия: сценарий, презентация;
-разработка  интерактивного урока.

	Номинация
	Участник
	ОО
	Материал

	Внеурочное мероприятие по экологическому воспитанию и образованию обучающихся.
	Власова В.К. учитель начальных классов
	МБОУ «Муромцевская СОШ»
	Театрализованное  представление  на  экологическую  тему
 « Животные тайги».
Сказка  «Колобок»

	Проектная деятельность обучающихся по экологии
	Мышова Т.В. учитель начальных классов
	МБОУ «Улыбышевская ООШ»
	Проект «Питательная ценность молока»
Проект «Что такое осень»
Проект «Снег кружится»

	Хорошева  Н.Ю. Тюрикова М.Е.  учителя начальных классов
	МБОУ «Воровская СОШ»
	Проект «Увлекательный мир птиц»

	Ершова Т.Ф. учитель начальных классов
	МБОУ «Андреевская СОШ»
	Проект «Зелёный двор»

	Кравченко С.А. учитель истории
	МБОУ «Улыбышевская ООШ»
	Проект «Куда бежишь,  родничок?»

	Интерактивный урок по экологии в соответствии с образовательной  программой общего образования.
	Хорошева  Н.Ю., Тюрикова М.Е.,  учителя начальных классов
	МБОУ «Воровская СОШ»
	«Черноморское побережье Кавказа»

Наиболее интересными  и соответствующими критериям  были признаны работы, ставшие победителями конкурса.

	Номинация
	Участник
	ОО
	Материал
	Место
	Статус

	Внеурочное мероприятие по экологическому воспитанию и образованию обучающихся
	Власова В.К. учитель начальных классов
	МБОУ «Муромцевская СОШ»
	Театрализованное  представление  на  экологическую  тему  « Животные тайги».
Сказка  «Колобок»
	1
	Победитель

	«Проектная деятельность обучающихся по экологии»
	Мышова Т.В. учитель начальных классов
	МБОУ «Улыбышевская ООШ»
	Проект «Питательная ценность молока»
Проект «Что такое осень»
Проект «Снег кружится»
	1
	Победитель

	Кравченко С.А. учитель истории
	МБОУ «Улыбышевская ООШ»
	Проект «Куда бежишь,  родничок?»
	2
	Призер

	«Интерактивный урок по экологии в соответствии с образовательной  программой общего образования».
	Хорошева  Н.Ю., Тюрикова М.Е.,  учителя начальных классов
	МБОУ «Воровская СОШ»
	«Черноморское побережье Кавказа»

	1
	Победитель

Выводы и предложения.
По итогам экспертизы  представленных  работ можно сделать вывод о том, что Конкурс был проведен в соответствии с Положением о проведении конкурса методических разработок  «Современные формы и методы  реализации экологического  образования школьников» педагогов и специалистов, организующих учебную и воспитательную работу с обучающимися в области экологии, охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности.
Представленные работы полностью соответствовали  тематике конкурса, требованиям  ФГОС и имели  воспитательную направленность.

В тоже время следует   отметить ряд замечаний:
· Не  во всех  конкурсных работах оформление  соответствовало  требованиям.
· Структура проектов нарушена или видоизменена.
· Низкий процент участия педагогов в конкурсе данного направления, несмотря на то, что в ООП НОО и ООП ООШ  разработана и реализуется Программа  экологической культуры, здорового и  безопасного образа жизни, в  учебном плане   многих школ реализуются  курсы внеурочной деятельности  в экологическом  и здоровьеохранном  направлениях и содержание учебных предметов  начального образования также  включает  проектную деятельность природоохранного  направления.

Из вышесказанного  предлагаем:
1. Оптимизировать  экологическое направление  педагогов в урочной и внеурочной деятельности.
2. Оптимизировать  педагогов на   презентацию  собственного педагогического опыта на уровне района через участие в профессиональных конкурсах.
3.